
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

환경과 16,158,738 16,479,159 △320,421

국 7,393,372 7,595,422 △202,050

기 215,277 215,277 0

도 1,382,191 1,447,751 △65,560

군 7,167,898 7,220,709 △52,811

환경보전기반 구축 12,404,889 12,553,166 △148,277

국 6,033,379 5,999,429 33,950

도 1,003,893 998,653 5,240

군 5,367,617 5,555,084 △187,467

환경보전 및 개선사업 5,794,352 5,756,266 38,086

국 3,005,379 2,971,429 33,950

도 1,003,893 998,653 5,240

군 1,785,080 1,786,184 △1,104

환경개선부담금 부과 34,676 39,676 △5,000

201 일반운영비 34,676 39,676 △5,000

02 공공운영비 17,500 22,500 △5,000

○환경개선부담금 고지서 우편발송료 17,500 22,500 △5,000

-고지서 16,930 21,930 △5,000

·일반 14,800 19,800 △5,000경정 14,800,000원

환경보전 행사 0 4,000 △4,000

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

○충북환경의 날 체육대회 행사 0 4,000 △4,000

-참가자 피복비 0 4,000 △4,000경정 0원

자연환경조성시설 59,413 58,913 500

201 일반운영비 11,460 10,960 500

02 공공운영비 5,460 4,960 500

○양덕지 시설장비 유지비 500 0 500500,000원

저탄소 녹색성장 21,740 22,740 △1,000

202 여비 1,160 2,160 △1,000

01 국내여비 1,160 2,160 △1,000

○기후변화 업무추진 여비 1,160 2,160 △1,000경정 1,160,000원

석면피해 구제대책 13,000 15,000 △2,000

도 2,600 3,000 △400

군 10,400 12,000 △1,600

301 일반보전금 13,000 15,000 △2,000

도 2,600 3,000 △400

군 10,400 12,000 △1,600

01 사회보장적수혜금 13,000 15,000 △2,000

○석면피해 구제 급여금 13,000 15,000 △2,000경정 13,000,000원

도 2,600 3,000 △400

군 10,400 12,000 △1,600
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부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생태공원조성사업(전환) 822,344 821,497 847

도 364,000 364,000 0

군 458,344 457,497 847

201 일반운영비 13,794 12,091 1,703

01 사무관리비 13,794 12,091 1,703

○양덕저수지 생태공원 목적 외 사용료

13,794 12,091 1,703경정 13,794,000원

401 시설비및부대비 230,800 231,656 △856

03 시설부대비 800 1,656 △856

○양덕저수지 생태공원 조성사업(자체)

800 1,656 △856경정 800,000원

자연환경보전사업 26,639 28,400 △1,761

207 연구개발비 20,239 22,000 △1,761

01 연구용역비 20,239 22,000 △1,761

○환경보전계획 수립 용역 20,239 22,000 △1,761경정 20,239,000원

전기이륜차 보급사업 41,400 29,900 11,500

국 20,700 14,950 5,750

군 20,700 14,950 5,750

402 민간자본이전 41,400 29,900 11,500

국 20,700 14,950 5,750

군 20,700 14,950 5,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,400 29,900 11,500

○전기이륜차 구매지원 41,400 29,900 11,500경정 41,400,000원

국 20,700 14,950 5,750

군 20,700 14,950 5,750

운행경유차 배출가스 저감사업(DPF부착지원) 213,280 213,280 0

국 106,640 106,640 0

도 53,320 53,320 0

군 53,320 53,320 0

301 일반보전금 213,280 213,280 0

국 106,640 106,640 0

도 53,320 53,320 0

군 53,320 53,320 0

12 기타보상금 213,280 213,280 0

○운행경유차 배출가스 저감사업(DPF부착지원)

213,280 138,280 75,000경정 213,280,000원

국 106,640 69,140 37,500

도 53,320 34,570 18,750

군 53,320 34,570 18,750

○운행경유차 배출가스 저감(PM-Nox 동시저감장

치 부착지원) 0 75,000 △75,000경정 0원

국 0 37,500 △37,500

도 0 18,750 △18,750

군 0 18,750 △18,750

미세먼지 오염측정 건강의 탑 설치 10,400 8,400 2,000
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부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 10,400 8,400 2,000

02 공공운영비 10,400 8,400 2,000

○대기오염전광판(건강의탑) 운영 전기요금

8,000 6,000 2,000경정 8,000,000원

가정용 저녹스보일러 보급사업 40,500 10,500 30,000

국 24,300 6,300 18,000

도 4,860 1,260 3,600

군 11,340 2,940 8,400

402 민간자본이전 40,500 10,500 30,000

국 24,300 6,300 18,000

도 4,860 1,260 3,600

군 11,340 2,940 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,500 10,500 30,000

○가정용 저녹스보일러 보급사업

40,500 10,500 30,000경정 40,500,000원

국 24,300 6,300 18,000

도 4,860 1,260 3,600

군 11,340 2,940 8,400

주유소 유증기 회수설비 설치 지원사업 66,300 49,300 17,000

국 39,950 29,750 10,200

도 7,905 5,865 2,040

군 18,445 13,685 4,760

402 민간자본이전 66,300 49,300 17,000

국 39,950 29,750 10,200

도 7,905 5,865 2,040

군 18,445 13,685 4,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,300 49,300 17,000

○주유소 유증기 회수설비지원 사업

66,300 49,300 17,000경정 66,300,000원

국 39,950 29,750 10,200

도 7,905 5,865 2,040

군 18,445 13,685 4,760

수소충전소 운영관리 50,000 60,000 △10,000

207 연구개발비 0 10,000 △10,000

01 연구용역비 0 10,000 △10,000

○수소충전소 위탁관리 운영 원가산정 용역

0 10,000 △10,000경정 0원

산업단지 환경보전 및 개선사업 6,610,537 6,796,900 △186,363

국 3,028,000 3,028,000 0

군 3,582,537 3,768,900 △186,363

공단폐수처리시설 2,285,537 2,471,900 △186,363

307 민간이전 314,000 339,000 △25,000

05 민간위탁금 314,000 339,000 △25,000
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부서: 환경과

정책: 환경보전기반 구축

단위: 산업단지 환경보전 및 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공공폐수처리시설 수질TMS 위탁관리비(금왕,

원남,맹동,대소,대풍,하이텍) 314,000 339,000 △25,000

경정 314,000,000원

401 시설비및부대비 1,917,637 2,079,000 △161,363

01 시설비 1,917,637 2,079,000 △161,363

○공공폐수처리시설 수질TMS 교체설치(금왕,원

남,맹동,대소,대풍,하이텍) 562,637 594,000 △31,363

○맹동산업단지 공공폐수처리시설 악취개선사업

600,000 650,000 △50,000

○대소산업단지 공공폐수처리시설 아스콘 포장

50,000 70,000 △20,000

○대풍산업단지 공공폐수처리시설 개선사업

440,000 500,000 △60,000

경정 562,637,000원

경정 600,000,000원

경정 50,000,000원

경정 440,000,000원

야생동식물 생태계 보호 432,489 383,989 48,500

국 20,993 20,993 0

도 62,098 62,098 0

군 349,398 300,898 48,500

야생동식물 보호 432,489 383,989 48,500

국 20,993 20,993 0

도 62,098 62,098 0

군 349,398 300,898 48,500

야생동물 구조활동 및 보상 44,800 46,300 △1,500

201 일반운영비 2,800 1,800 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○수렵장 컨테이너 이전비 1,000 0 1,0001,000,000원

202 여비 1,000 1,500 △500

01 국내여비 1,000 1,500 △500

○야생생물 업무추진 여비 1,000 1,500 △500경정 1,000,000원

301 일반보전금 11,000 13,000 △2,000

12 기타보상금 11,000 13,000 △2,000

○야생동물 밀렵행위 신고자 포상

3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원

야생동물 피해보상 지원 120,000 110,000 10,000

도 18,000 18,000 0

군 102,000 92,000 10,000

301 일반보전금 120,000 110,000 10,000

도 18,000 18,000 0

군 102,000 92,000 10,000

12 기타보상금 120,000 110,000 10,000

○야생동물에 의한 피해보상금(군비추가)

60,000 50,000 10,000경정 60,000,000원

야생동물 피해방지단 지원 138,500 98,500 40,000

도 27,000 27,000 0

군 111,500 71,500 40,000
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부서: 환경과

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 138,500 98,500 40,000

도 27,000 27,000 0

군 111,500 71,500 40,000

12 기타보상금 138,500 98,500 40,000

○야생동물 피해방지단 지원(군비추가)

48,500 8,500 40,000경정 48,500,000원

환경 관리 13,700 16,700 △3,000

배출시설 관리 13,700 16,700 △3,000

배출시설 기반구축 13,700 16,700 △3,000

201 일반운영비 5,500 6,500 △1,000

01 사무관리비 5,500 6,500 △1,000

○배출시설 관련 홍보물 제작(법령 개정사항 홍

보) 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

202 여비 8,200 10,200 △2,000

01 국내여비 8,200 10,200 △2,000

○배출시설관리 업무추진 여비

8,200 10,200 △2,000경정 8,200,000원

대기오염 관리 1,870,290 1,872,590 △2,300

국 1,005,000 1,005,000 0

도 216,000 216,000 0

군 649,290 651,590 △2,300

대기환경 보전 1,870,290 1,872,590 △2,300

국 1,005,000 1,005,000 0

도 216,000 216,000 0

군 649,290 651,590 △2,300

환경오염 지도 단속 40,290 42,590 △2,300

201 일반운영비 13,250 14,050 △800

01 사무관리비 11,150 11,950 △800

○토양오염도검사 측정 수수료 800 1,600 △800경정 800,000원

301 일반보전금 1,500 3,000 △1,500

12 기타보상금 1,500 3,000 △1,500

○환경오염 신고자 포상 1,500 3,000 △1,500경정 1,500,000원

청정 수질관리 923,609 1,395,609 △472,000

국 334,000 570,000 △236,000

기 215,277 215,277 0

도 100,200 171,000 △70,800

군 274,132 439,332 △165,200

수계 관리 및 수질 보전 848,609 1,395,609 △547,000

국 334,000 570,000 △236,000

기 140,277 215,277 △75,000

도 100,200 171,000 △70,800

군 274,132 439,332 △165,200

비점오염저감사업 670,200 1,142,200 △472,000
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부서: 환경과

정책: 청정 수질관리

단위: 수계 관리 및 수질 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 334,000 570,000 △236,000

도 100,200 171,000 △70,800

군 236,000 401,200 △165,200

401 시설비및부대비 670,200 1,142,200 △472,000

국 334,000 570,000 △236,000

도 100,200 171,000 △70,800

군 236,000 401,200 △165,200

01 시설비 668,000 1,140,000 △472,000

○비점오염저감사업 668,000 1,140,000 △472,000경정 668,000,000원

국 334,000 570,000 △236,000

도 100,200 171,000 △70,800

군 233,800 399,000 △165,200

오염총량관리(한강수계) 0 75,000 △75,000

기 0 75,000 △75,000

207 연구개발비 0 75,000 △75,000

기 0 75,000 △75,000

01 연구용역비 0 75,000 △75,000

○제2단계 시행계획 수립용역 0 75,000 △75,000경정 0원

기 0 75,000 △75,000

수계관리 및 수질 보전(한강수계)(수질개선특별회계) 75,000 0 75,000

기 75,000 0 75,000

오염총량관리(한강수계) 75,000 0 75,000

기 75,000 0 75,000

207 연구개발비 75,000 0 75,000

기 75,000 0 75,000

01 연구용역비 75,000 0 75,000

○제2단계 시행관계 수립용역 75,000 0 75,00075,000,000원

기 75,000 0 75,000

행정운영경비(환경과) 39,022 37,593 1,429

기본경비(환경과) 39,022 37,593 1,429

기본경비 39,022 37,593 1,429

202 여비 1,800 2,400 △600

01 국내여비 1,800 2,400 △600

○환경과 업무추진 여비 1,800 2,400 △600경정 1,800,000원

405 자산취득비 6,150 4,121 2,029

01 자산및물품취득비 6,150 4,121 2,029

○사무실 천공기 구입 609 0 609

○사무실 캐비닛 구입 2,130 710 1,420

609,000원

경정 2,130,000원

재무활동(환경과) 474,739 219,512 255,227

보전지출(환경과) 474,739 219,512 255,227

전년도 보조사업 반환금 259,497 219,512 39,985

802 반환금기타 259,497 219,512 39,985
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부서: 환경과

정책: 재무활동(환경과)

단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 26,651 2,593 24,058

○수소자동차 구매지원(이자) 2,699 0 2,699

○2019회계연도 금강수계관리기금(반환금)

16,559 0 16,559

○2019회계연도 금강수계관리기금(발생이자)

73 0 73

○통학차량 LPG차 전환지원-보조(이자)

5 0 5

○대기오염측정망 구축운영사업(이자포함)

4,720 0 4,720

○비산업부문사업장 온실가스 진단컨설팅 지원(

이자) 2 0 2

2,698,151원

16,559,000원

72,530원

4,720원

4,720,000원

1,900원

02 시ㆍ도비보조금반환금 232,846 216,919 15,927

○야생동물 피해방지단 지원

10,428 4,712 5,716

○야생동물 피해방지단 지원(이자)

75 55 20

○통학차량 LPG차 전환지원-보조(이자)

3 0 3

○2019년 금정지 생태공원조성사업(반환금)

6,290 0 6,290

○2019년 금정지 생태공원조성사업(이자)

3,898 0 3,898

경정 10,428,000원

경정 75,000원

2,360원

6,290,000원

3,897,700원

전년도 이전 보전사업 반환금 215,242 0 215,242

802 반환금기타 215,242 0 215,242

01 국고보조금반환금 165,594 0 165,594

○2017년 비점오염저감사업(반환금)

162,270 0 162,270

○2017년 비점오염저감사업(이자) 3,324 0 3,324

162,270,000원

3,324,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 49,648 0 49,648

○2017년 비점오염저감사업(반환금)

48,681 0 48,681

○2017년 비점오염저감사업(이자) 967 0 967

48,681,000원

967,000원

- 114 -


